cati optant sanari. ibi⁹ habitō sermone & oratione publica⁹ susci-  
piant omnes cōmunionē. Hoc solo modo fiat publica missa ad ini-  
tationē primitiū ecclesiæ, ordinatio⁹ euangelicæ & apostolicæ. " "  
Ecce celeb̄dā missæ legē: quā nobis sua solius authoritate teme-  
rarius præscribit Lutherus. Et eodē in loco. Missæ(ait)quas sacri-  
ficia uocat: summa sunt idololatria et impietas. immo missa⁹ usum,  
nomine sacrifici⁹ & sacerdotū titulo tenere: est negare Christū. "  
Vbi aperte sentit: missam non esse sacrificiū. ¶ R̄ ursum sacratissi-  
mā missæ partē atq; p̄cipuā, ad cōsecrationē augustissimi sacra-  
menti eucharistiæ, oblationēq; & sumptionē eiulde, peculariter  
accōmodatā (quā uulgo sacrū canonē dicunt) execrabilis impietate  
Lutherus aspernat & respuit, tanq; aduersantē euangeliō: q; dicat "  
ipse canon sanctā eucharistiā in missa cōsecratā ēē sacrificiū, quod  
euangelia (ut ait Lutherus) non sonant. Eundē quoq; sacrū cano-  
nē, cōpositū esse oblatrat ab aliquo uerboso & pa⁹ spirituali eo q;  
superfluis (inquit) uerbis eandem inculcat rē cum dicit. hæc dona, "  
hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata. & hostiā purā, hostiā san-  
cta, hostiam immaculatam. Quinimmo ut apponat iniquitatē sup-  
iniquitatem: sanctos qui ipso canone missæ sunt usi, missamq; pro  
sacrificio habuerunt: sub inlinuat eo ipso peccasse, q; id præter scri-  
pturæ autoritatē factitarint, ut ait. Tūtius est (inquit) hoc inter  
peccata sancto⁹ numerare, quod sine autoritate scripturæ fece-  
runt: q; pro exemplo bono imitari. ¶ Deinde ut suā impietatis ap-  
tiora relinquat argumenta officiū ecclesiasticū in solennitate cele-  
berrima sanctissimi eucharistiæ sacramenti quotannis celebrari so-  
litū, et ab ecclesiā tota merito approbatū longoq; obseruatum usu:  
impudenter irridet, cachinniq; prosequitur, obiectans in eo figu-  
ras ueteris testamēti inepte & incōgrue adaptari illi mysterio: af-  
fectatoq; studio eas ēē pro authoris arbitrio frigide & ociose cōge-  
stas. ¶ Deinceps rit⁹ ac ceremonias celeb̄dā missę, a sc̄tis antiquisq;  
patrib⁹ optime cōstitutas: fugillat & reprehendit. atq; in primis illum  
eccl̄ae probatissimū morē deridet improb⁹: quo cōstitutū est uer-  
ba cōsecrationis debere ēē secreta, cū deberet (inquit) omnibus ēē  
uulgata. Improbat & illud eccl̄asticū decretū: q; murantes for-  
mā consecrationis peccāt mortaliter, cū tamē euāgelistæ & Pau-  
lus (inquit) nullā certā & eandē formā descripserint. Illud itidem:  
q; non

## LIBER SECUNDVS

- quod nō liceat nisi unctis digitis hostiā tāgere, & nō alia parte cor  
poris cum tamē(ait) illa iam cōsecrata: à palla & calice alijsq; rebus  
**VII.** inanimis tāgatur. ¶ Ad hāc & illud amarulēto sublānnat cachin-  
mo: q; à iejunis fieri debeat missæ celebratio, cum Christus post cce-  
nam instituerit id sacramentū(inquit) & apostoli cœnati idē sum.  
**VIII.** pserint: nullo peccati contracto reatu. ¶ Rursus & illū celebrande  
misseritum dānat Lutherus & insectatur: quo sacerdos sacra faci-  
ens dignissimum sacramentum eucharistiæ sumit post cōsecratio-  
nem. Christus(inquit) sibi ipsi tradidisse nō legitur sacramentū al-  
taris: sed tantū suis discipulis. Ad cuius exēplum deberet sacerdos  
in missa nō sumere eucharistiā, sed alijs tradere: quemadmodū fit  
in laicorū communione. In missa autem solus sumit sacerdos & nō  
distribuit alijs. Hāc Lutherus, Irridet & impudēter illā partiū ho-  
stiaē disiectæ distributionē: qua beatis una pars ei⁹ deputatur, qua  
**IX.** si adhuc(ait)eis esset necessaria fides & pmissio Christi. ¶ Demū  
ut se infensissimū prodat ecclesiasticæ professiois hostē Luther⁹:  
ijs qui ministerio altaris sunt addicti, lectiōem horarum canonica-  
rum quotidiana relaxat & sustollit; illā ut fastidiosam & infuctuo-  
sam dānans. Melius esset(inquit) eis nō legere horas: quā frigide  
eas legere, cum sit horarum lectio: laboriosus & tamē simulat⁹ dei  
cultus. Nihil enim dici debet in ecclesia nisi certum sit, id esse uer-  
bum dei. Nihil etiā fieri aut geri: nisi quod certū sit à deo præcipi,  
**X.** ut fiat ac geratur. Hāc ille. ¶ Postremū in profundū malorū pro-  
lapsus (quantura conjectare fas est) Lutherus: improbat: celebrati-  
ones missarū, ex instituto ecclesiastico pro defunctoru⁹ subleua-  
tione fieri solitas. Ludificatiōēq; dæmonū factas, immo conflictas  
esse contendit apparitiones animatum corporib⁹ exutæ: que ex  
petiuerunt missarū suffragia sibi à uiuis impendi. Quicquid (inqt)  
refertur de apparētibus post mortem spiritibus: uanū est ac friuo-  
lum, dæmonisq; ludificatio, cum id nō habeatur ex scriptura. De  
beato autē Gregorio referente in dialogis de Pascasio & alijs mor-  
tuis qui apparuisse narrantur uiuentibus: responderet, in hoc Gre-  
goriū errasse, tuuusq; esse, totū purgatoriū negare: quam Grego-  
rio in hoc loco credere, quod hic sit periculū erroris: illic uero, nul-  
lum sit periculum. Et paulo post subiçit. Gregorius tum falli po-  
tuit: cum sine scriptura ibi loquitur & facit. Hāc Lutherus.  
¶ Porro

**P**orr̄d sunt & alia permulta in p̄dicto Lutheri libello de abrogāda missa inscripto, supra modū absurdā, impianēcno in sedē apostolicā cōtumeliosa, deoq; & sanctis iniuria. Quę ex industria nūc p̄termittunt, quod nostrū fuerit institutū ea potissimū hic afferre cōfutanda: quae cōtra ecclesiasticā integritatē, sacerdotij dignitatē, sacrificij nouae legis ueritatem, illic inserta leguntur. Eauero p̄sertim sunt: quae his decē placitis Lutheranis iam annotatis, & deinceps in progressu suo ordine cōfutandis, cōprehēdunt. Ex q̄bus cū luce clarius constet: ipsum Lutherum, sacroq; esse prophētatem & impium ecclesiæ pro uiribus euersore: in animo nobis est pro incolumente reipublicæ ecclesiasticæ (quam ille toto molimente destruere annuit) collatis signis in hoc secūdo libro dimicare, & contra hæc decem errorū capita, tanquā agmina militaria aduersæ partis in aciē p̄ducta; manū cōserere. Qd cōmode p̄stare nō potuissimus nī hostē ipsum, p̄didissemus & deduxissem⁹ in ap̄tum, cum quo sit nobis conflictandum. Proinde cogimur & hic: Lutheri dicta in medium afferre. Sit itaq; nostri instituti deo adiutorie id exordium.

**E**ccl̄iam Ch̄isti, diuersos gradus atq; ordines sortiri: quibus decenter & cōcinne distinguitur. **Cap. II.**

**P**rimo quidem loco, contra equalitatē illā omnimo dam partium ecclesiasticarum & simplicitatem est nobis decertādum: quam in ipsa fronte tanquā antesignanā & sui agminis uexilliferam obiicit Lutherus, ingerereq; molitur ecclesiæ dei, cōmonstrādūq; autoritate scripturæ ac sanctorū patrū testimonij: ecclesiasticū statum certis gradibus inter se diuersis debere esse distinctū. **A**d quod cōprobandum: sit hæc ordine prima ratio. **C**elestis hierarchia, ordinatissima dī positione dirimit in diuersas angelicorū spirituū hierarchias & sacros principat⁹: hos quidē supremos, istos medios, illos uero postremos. Inter quos, decentissim⁹ iste seruatur ordo: ut supremi, diuinæ bonitatis munera, proxime nulloq; inter stite à deo accepta, diffundant in medios quos supereminēt. & me dñ in postremos: ipsi subsidentes. quemadmodū præclare ostēdit beatus pater **D**ionysius: in libro de cælesti hierarchia. **A**t ecclesia **D**ionysius **A**reopagistica hierarchia (eodē authore: in libro de hac cōposito) cōstituitur

I ad